Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Cezar Gehm
Vereador – Bancada PMDB

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 07 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530
Telefone: (55) 3220-7200 Gabinete (55) 3220-7225

PROJETO DE LEI Nº             /2014 - Legislativo.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL A “AGÊNCIA DE

DESENVOLVIMENTO DE SANTA MARIA”.

Art. 1º. Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a Agência de

Desenvolvimento de Santa Maria, com sede no Município de Santa Maria,

registrada no CNPJ sob o nº. 13.621202/0001-00, localizada à Rua Ângelo

Uglione, 1509 Bairro Centro Santa Maria - RS CEP 97010-570, na Cidade de

Santa Maria.

Parágrafo único – A referida entidade vem atuando desde o dia 18 de abril

de 2011, e se enquadra nas exigências das Leis especificas, em relação a sua

finalidade social, assistencial e cultural.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Santa Maria, 15 de maio de 2014.

Ver. Cezar Augusto Gehm

Bancada PMDB

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Cezar Gehm
Vereador – Bancada PMDB

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 07 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530
Telefone: (55) 3220-7200 Gabinete (55) 3220-7225

PROJETO DE LEI Nº                 /2014 - Legislativo.

JUSTIFICATIVA

Ao propormos a utilidade pública da ADESM, estamos fazendo

justo reconhecimento a esta entidade.

Tal solicitação, Senhores (as) Vereadores (as), está

perfeitamente embasada nas finalidades a que se propõe a referida

entidade, pois tem por objetivo principal, Coordenar a elaboração de

planos, programas, projetos e pesquisas para viabilizar o desenvolvimento

local e regional, busca também estimular, valorizar, fortalecer e promover

o empreendedorismo e a inovação.

A Agência de Desenvolvimento de Santa Maria (ADESM)

articula o desenvolvimento sustentável de Santa Maria e região, pela ação

integrada entre o Poder Público, Instituições de Ensino, Setor Empresarial,

Associações afins e Voluntários da Sociedade; fomentar e divulgar

oportunidades de investimento no Município e potencializar as empresas

já instaladas em Santa Maria; bem como realizar a coordenação do

Movimento “A Santa Maria que Queremos”, viabilizando encontros de

pessoas interessadas em debater ideias, estudos e projetos relacionados ao

desenvolvimento sustentável de Santa Maria e região.

A ADESM conta com 36 associados fundadores e

mantenedores, pessoas físicas e jurídicas e o Município de Santa Maria.

A Agência de Desenvolvimento de Santa Maria é uma
associação de direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, aberta a
participação de todos. Sede e foro no Centro de Desenvolvimento
Empresarial, sito a Rua Ângelo Uglione, 1509, Centro.

Esperamos que os Nobres Vereadores aprovem o Projeto

que ora encaminhamos considerando a AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

DE SANTA MARIA – ADESM de Utilidade Pública Municipal.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Cezar Gehm
Vereador – Bancada PMDB

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 07 - Santa Maria - RS - Cep: 97010-530
Telefone: (55) 3220-7200 Gabinete (55) 3220-7225